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V čem byl nový? Tento rok došlo ke spojení 
tradičního obecního plesu se školním klobou-
kovým a na jeho organizaci se podílela jak 
obec tak zaměstnanci školy. A zdá se, že toto 
propojení nebylo špatné, svědčil o tom zcela 
zaplnění bašský kulturní dům. 
V mrazivém pátečním večeru do vyzdobené-
ho sálu přicházeli rodiče žáků místní základní 
školy, ale i občané, kteří se chtěli bavit a zatan-
covat si při hudební produkci skupiny Impuls. 
Zpestřením jistě byly mnohdy velice apartní 
klobouky či kloboučky na hlavách dam, ale i 
pánů. Nechyběla módní přehlídka klobouků 
zapůjčených z Tonaku Nový Jičín, které před-
vedl na parketě v sále hodoňovický Čendaspo-
lek v choreografii Evy Šťastné. A že bylo co 
obdivovat!
„Jsem nadšená z předvedených modelů, mohli 
jsme vidět klobouky od těch, které jsou určeny 
pro slavnostní příležitost, přes barety k denní-
mu nošení, ale i nádherné doslova „vílí“ klo-
bouky. I pánové nepřišli zkrátka, předváděné 
pánské modely byly skutečně „in“,“ rozpoví-
dala se jedna z organizátorek plesu Taťána Buj-
nochová.
Na plese vystoupily se svým tanečním uměním 
i děti z tanečního kroužku při místní ZŠ, které 
trénují Simona Švrčková a Tomáš Hošek, dále 
pak i pokročilejší tanečníci z Hoškova frýdec-

kého tanečního kroužku. Všechny předvedené 
tance doslova nadchly přítomné hosty v sále, 
zvláště pak závěrečné latinskoamerické paso 
doble v podání Johanky Koudelové a Adriana 
Bureše. Moderátoři večera manželé Febrovi dě-
kovali malým tanečníkům a vyslovili přesvěd-
čení, že o mnohých z nich jistě brzy uslyšíme, a 
to o jejich úspěších v tanečních soutěžích.
Ještě jednou událostí byl tento Bašťanský klo-
boukový ples výjimečný. Hned při jeho za-
hájení starostka obce Bašky Irena Babicová 
představila hostům v sále projekt s názvem 
„Škola bude – aneb Baška sobě“, kde se jedná 
o Přístavbu a rekonstrukci základní školy Baš-
ka včetně výstavby tělocvičny. Pro tento účel 
bude zřízen i nadační fond, kam budou moci 
přispívat nejen občané Bašky, spolky, organi-
zace, ale všichni ti, kteří věří, že nová škola 
v Bašce bude.
Do brzkých ranních hodin se bavili hosté na 
sále, mohli se občerstvit chutnou večeří, nape-
čenými domácími dobrotami, či si s přáteli vy-
pít sklenku vína nebo moku ostřejšího v baru. 
Nechyběla ani soutěž o ceny, do které přispěli 
místní podnikatelé, spolky, občané, za což jim 
patří poděkování. 
Plesová sezóna v Bašce začala. Přijměte po-
zvání i na další neméně zajímavé plesy, bály, 
veselice. A dobře se pobavte!

 Dajana Zápalková

Bašťanský kloboukový ples v novém
událost

zpravodaj@baska.cz

ÚNOR

18

ÚNOR

19

BŘEZEN

1

BŘEZEN

3

DUBEN

4



Zpravodaj obce Baška

2

Zpravodaj obce Baška

„Člověk je smrtelný, stopy jeho 
práce zůstanou“.

Před deseti lety 29. 1. 2004 zemřel pan 
Jaromír Chromiák. V letech 1974-1980 byl 
tajemníkem  MNV v Bašce a v následují-
cím období 1980-1990 pak jeho předsedou. 
Byl oblíben mezi občany i mezi bývalými 
zaměstnanci bašťanské „Tatrovky“, kde po 
řadu let pracoval jako slévač.

Výrazně se rovněž podílel na vybudová-
ní staveb, bez kterých si ani v současnosti 
nedovedeme život v obci představit. Při-
pomeňme si alespoň stavbu nové mateřské 
školy a kulturního domu v Bašce (1983 
-1986).

Čest jeho památce

Fratišek Vaníček

Více jak šedesátku dětí přilákal do Ho-
doňovic do hostince U Čendy Dětský maš-
karní bál, který pořádal místní Čendaspo-
lek s hodoňovickým fojtem. V doprovodů 
rodičů i prarodičů do sálu hostince při-
cházely různé maškary jako například 
princezny, piráti, muchomůrka, námořník, 
šerif, ale i černoušci, Simpson či další. Ak-
téři programu již byli připraveni, začala 
hrát reprodukovaná hudba a defilé masek 

mohlo začít. Na rozkoukání a rozhýbání se 
to bylo ideální. A pak už následovaly ukáz-
ky kouzelnických triků, klaunské předsta-
vení, soutěže, prostě vše, co ke správnému 
dovádění patří. I odměny byly především 
sladké a zajímavé.

„Přijeli jsme sem s dětmi z Raškovi, pro-
tože víme, že v Hodoňovicích není o zába-
vu nikdy nouze. A kam chcete jít s dětmi 
tuto zimu, kdy není po sněhu ani památky? 
Tady se alespoň vyřádí, vybijí energii a bu-

dou jistě spokojení,“ řekl tatínek sedmileté 
Klárky Dalibor Klanica.

Co ještě dodat? Že k plné spokojenos-
ti návštěvníků přispěly i výborné domácí 
koláče a ujištění pořadatelů, že se s dětmi 
zase rádi uvidí v Hodoňovicích na Dět-
ském dni.

Dajana Zápalková

Před 10 lety zemřel Jaromír Chromiák

Děti se bavily na maškarním bále

zanechal svou stopu

z kultury
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Adolf Kolčář 
(* 8. 5. 1921 - † 27. 12. 2013)
Zřejmě jen obtížně budeme hledat v na-

šem kraji člověka se zájmem o sborový 
zpěv, který by neznal jméno sbormistra 
LSPS Adolfa Kolčáře.

Adolf Kolčář byl jedním ze zakládají-
cích členů tohoto sboru a jeho úspěšným 
dirigentem z let 1953-1991. Byl to právě 
on, který stál u zrodu LSPS v rozmezí let 
1952-1953, kdy sbor vzniká především 
z členů chrámových sborů z Bašky a Ho-
doňovic. Výčet všech činností sboru by 
znamenalo uvádět nejen desítky koncertů, 
účasti na celé řadě pěveckých soutěží, ale 
také dnešní generací našich zpěváků již 
pozapomenutý podíl při uvádění zpěvoher, 
operet, ale i činoher a to především v ob-
dobí 50. - 60. let, kde se na jejich hudební 
režii s mimořádným úspěchem podepsal 
právě Adolf Kolčář. Nelze nezmínit, více 
než desetiletou spolupráci sboru s přední-
mi sólisty ND Praha (1977-1991) s Edu-
ardem Hakenem, Marií Glázrovou, Mila-
dou Šubrtovou, Lubomírem Havlákem, 
Václavem Zítkem, Jiřinou Petrovickou a 
mnoha dalšími. Jistě k vrcholům této spo-
lupráce patřil i koncert LSPS v malém sále 
Domu umělců v Praze, který se uskutečnil 
30. 3. 1984. Na tomto koncertu zazněly i 
písně lidové autorky Boženy Peterkové, 
rodačky z Janovic.

Mimořádnou zásluhu měl pan Adolf 
Kolčář také na vytvoření přátelského vzta-
hu s nejstarším pěveckým sborem MEJA 
z Radwora u Budyšína v Německu, kde 

sbor vystupoval v roce 1984 v Lužicko-
Srbských vesnicích, Radwor, Dźewin, 
Malešec a následně pak v roce 1988 v Bu-
dyšíně a Radworu. V říjnu roku 2014 u pří-
ležitosti 30. výročí trvání tohoto přátelství 
vystoupí sbor MEJA nejenom v Bašce, ale 
i v dalších místech našeho kraje.

Ke koncertům, na které pan Adolf Kol-
čář velice rád vzpomínal, bylo i vystou-
pení ve Vídni pro české krajany (1991), 
které bylo vysíláno ČT Ostrava. Nevšed-
ním uměleckým zážitkem byl také koncert 
v Mramorovém sále třebíčského zámku 
(1988), který byl začátkem znovu obno-
vené spolupráce mezi Baškou a Třebíčí 
započaté v roce 1947. Koncem roku 1991 
po téměř čtyřicetiletém obětavém vedení 
LSPS pan Adolf Kolčář své působení di-
rigenta v tomto sboru ukončil. I nadále se 
však věnoval dirigentské činnosti, přede-
vším vedení chrámového sboru při koste-
le sv. Václava v Bašce. U příležitosti jeho 
devadesátých narozenin, se dostalo panu 
Adolfu Kolčářovi řady ocenění, např. pa-
mětní list sv. Otce Benedikta XVI., nebo 
přijetí hejtmanem Moravskoslezského 
kraje Ing. Jaroslavem Palasem  12. 3. 2012 
na Krajském úřadě v Ostravě. Sbormistr 
Adolf Kolčář byl také potěšen, že své ži-
votní vzpomínky mohl předat poslucha-
čům rádia Proglas. Velmi si rovněž vážil 
toho, že s bašským chrámovým sborem 
spolupracovala bývalá dlouholetá přední 
sólistka Státní opery v Kolíně nad Rýnem 
paní Alena Čihánková, která svou dovole-
nou trávila v Bašce.

V prosinci letošního roku natáčela ČT 
dokument o Lašském smíšeném pěveckém 
sboru, jehož součástí bude i rozhovor s 
panem Adolfem Kolčářem. Při telefonním 
hovoru s panem Kolčářem ve čtvrtek 26. 
prosince mimo jiné řekl: „Jsem velice šťas-
ten, že nejenom LSPS úspěšně pokračuje ve 
své činnosti, ale především mě velice těší, 
že chrámový sbor, který jsem také dlou-
há léta v Bašce vedl, převzal pan Michal 
Válek a jak jsem se mohl přesvědčit, vede 
tento sbor velice dobře“. Tato slova hovoří 
nejenom za vše, ale především zavazují…

Život pana Adolfa Kolčáře byl až do 
posledních dnů naplněn láskou hudbě a 
duchovním hodnotám. Poslední rozlouče-
ní se sbormistrem Adolfem Kolčářem se 
uskutečnilo 2. ledna 2014 v kostele Panny 
Marie v Hodoňovicích. Mezi smutečními 
hosty byli i zástupci Lužických Srbů pan 
Bjarnat Cyž a Jan Nuk z Budyšína v Ně-
mecku. Při smutečních obřadech vystou-
pili také členové Lašského smíšeného 
pěveckého sboru se sólistou panem Micha-
lem Válkem. Hlavní celebranti posledního 
rozloučení byli děkan místecké farnosti 
Mons. Josef Maňák, P. Josef Pavlas SDB 
z Nového Boru v Čechách a skalický farář 
Mgr. Radek Drobisz.

František Vaníček

Zemřel první sbormistr LSPS Adolf Kolčář

vzpomínáme
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Maškarní bál v Hodoňovicích - kdo 
přišel, pobavil se, zatancoval, nelitoval, že 
byl u toho! A to byla ta nejlepší odměna 
pro pořadatelé, kterými byli hodoňovický 
Čendaspolek a místní fojt.

Je pravda, že některým návštěvníkům 
sálu mohla trochu znepříjemnit vstup do 
hostince skupinka bezdomovců, kteří se 
zde před začátkem bálu usadili a prosi-
li příchozí o příspěvek na děti umístěné 
v dětském domově (ano, byla to recese 
a bezdomovci byli součástí soutěžících 
masek zmiňovaného bálu). Ale ani tento 
moment nepokazil příchozím maškarám 
vstup do sálu a následnou dobrou zábavu. 
K tomu jim jistě pomáhala hudební sku-
pina Blankyt, která nejen skvělou hudební 
produkcí, ale i kostýmy, brilantním hu-
debním doprovodem přehlídky masek, ná-
sledně pak při vyhlašování výsledků této 
soutěže, napomohla k hladkému průběhu 
soutěží a celkové zábavy. Za to patří hu-
debníkům, rovněž oblečeným v zajímavé 
dobové kostýmy, poděkování.

Hosté bálu shlédli i vystoupení taneční 
skupiny Old town swing ze Starého Města, 
potěšili se z výher v soutěži o ceny, kte-
rá díky štědrým sponzorům byla opravdu 
bohatá. 

O příjemné prostředí s dobrým jídlem, 
pitím se postaral „Čendolymp“ – obslu-
hující personál hostince U Čendy, pro tuto 
příležitost se z nich stali bohyně – vína, 
piva, medoviny a pod dohledem ČendoZea 
a jeho choti ČendoHery obsluha probíhala 
k plné spokojenosti návštěvníků.

A kdo si odnesl ty nejvyšší vavříny za 
nejoriginálnější masky? Zvítězili již zmí-
nění „bezdomovci“, kteří se zde cítili veli-
ce dobře, byli v teple, zdálo se, že jim nic 
nechybělo! Druhé místo patřilo záhadné 
„polednici“ – nebyla ani o berličce, ani 
„hnáty neměla křivé!“

O třetí místo se podělily sladká „bato-
lata“ s „Čendolympem“, a originální byla 
jistě maska „Jaruny Blažkové z místního 
JZD“, která se na parketě v sále skutečně 
odvázala a dobře se pobavila. Byla zde 
k vidění spousta vtipných masek od upír-
ky, piráta, ohnivé ženy, paní zima a kole-
gyně léto, bavili se „důchodci ze Stařiča“ 
Hipies, večernice, Beruška atd.

„Přijeli jsme na maškarní bál tady do 
Hodoňovic z Nového Jičína, protože pod 
rouškou masky zahodíme každodenní sta-
rosti a můžeme být veselí. A to je v dnešní 

uspěchané době třeba,“ řekl návštěvník 
bálu, který nechtěl být jmenován. 

Tak do masek se můžete ještě navléct 
1. března a přijít se bavit na hodoňovický 
Masopust – jste srdečně zváni!

Dajana Zápalková

Bezdomovci obsadili Hostinec U Čendy
událost

Třikrálová sbírka 2014
I v letošním roce probíhala každoroční dobročinná akce Tříkrálová sbírka. V jed-
notlivých částech obce bylo vybráno:

Baška 40 772,- Kč
Kunčičky u Bašky 18 818,- Kč
Hodoňovice 25 584,- Kč
Celkem 85 174,- Kč

Jsme rádi, že rok od roku sbírka vybere víc finančních prostředků, než v roce před-
chozím. V roce 2013 bylo vybráno o 3 009,- Kč méně.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci letošní Tříkrálové sbírky podíleli i všem dár-
cům. Bližší informace najdete na internetových stránkách www.charita.cz.
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 Věra Šimková 
(* 25. 2. 1934 – † 30. 5. 2007)

„Tím světem projdu jen jednou. 
Proto každé dobro a laskavost, 
které mohu prokázat kterékoliv 
lidské bytosti nebo němé tváři 
nechť je neodkládám. Neboť 
nepůjdu znovu touto cestou.“ 

John Galsworthy (1867 –1933)
V únoru letošního roku by se dožila 

osmdesáti let paní Věra Šimková.
Pobeskydí bylo odjakživa krajem, kde se 

rodilo více kamení než chleba.
Snad právě proto provázely zdejší lid 

písně a tance od kolébky až do hrobu.
Touto láskou žila i paní Věra Šimková, 

rodačka ze Starých Hamer. Staré Hamry, 
Janovice a od konce šedesátých let také 
Baška jsou místa, která se nesmazatelně 
vepsala na stránky jejího života.

Byl to soubor Ostravica na Ostravici, 
později soubor Ondráš v Janovicích (od 
roku 1960 působící v bývalém Závodním 
klubu Slezan ve Frýdku- Místku, od roku 
1967 také pod názvem Ostravica), kde 

působila až do roku 1992 jako umělecká 
vedoucí. S tímto souborem získávala řadu 
ocenění na národních i na mezinárodních 
folklorních soutěžích a přehlídkách. Urči-
tě jedním z vrcholů byla zlatá medaile pro 
soubor a zvláštní ocenění pro muziku na 
festivalu v italské Gorizii v roce 1984.

Na obětavou okresní metodičku, s ne-
všedním zápalem a bohatými zkušenost-
mi, vzpomíná ředitel bývalého Okresního 
kulturního střediska ve Frýdku-Místku pan 
Gerhard Pustka: „Nebyly to jenom vynika-
jící výsledky, kterými paní Věrka spolu se 
souborem Ostravica reprezentovala naše 
město, ale i náš kraj, naši republiku. Rád 
bych zmínil i skutečnost, že po výrazných 
osobnostech a scénáristech janovických 
Ondrašovských slavností jakými byli Vin-
cenc Socha, Karel Kozel, Jarka Caláb-
ková, Zdena Kyselá, se také ona od roku 
1977 až do konce osmdesátých let sama 
ujímala tohoto náročného úkolu. Nemohu 
nepřipomenout, možná již pozapomenutou 
chvíli v jejím životě, ale které si paní Věrka 
velice vážila. V květnu 1968 u příležitosti 
oslav 100. výročí položení základních ka-
menů ke stavbě Národního divadla Praha 

se těchto slavností nejenom zúčastnila, ale 
spolu s delegací našeho kraje byla přijata 
v prezidentském salónku Národního diva-
dla tehdejším ředitelem naší „Zlaté kaplič-
ky“, operním pěvcem Přemyslem Kočím“, 

uzavřel své vzpomínky pan Gerhard Pust-
ka. 

Dlouholeté zkušenosti s vedením soubo-
ru Ostravica Věra Šimková zúročila v pra-
xi. Počet dospělých souborů písní a tanců 
v okrese Frýdek-Místek vzrostl v osmde-
sátých letech na deset a přibyly i soubory 
dětské. Prakticky předávala své zkušenosti 
jako lektorka na seminářích a Lidové kon-
zervatoři v Ostravě, kde vyučovala až do 
počátku devadesátých let obor Lidový ta-
nec - Lašsko. Podílela se rovněž na zpra-
cování částí projektu‚ Ústavu lidového 
umění ve Strážnici, zmapováním tanců, 
které charakterizují Lašsko a Moravsko-
slovenské pomezí.

Od roku 1995 významně přispěla k ob-
novení Národopisných Sochových slav-
ností ve Lhotce.

Také v Bašce, kde žila se svou rodi-
nou od druhé poloviny šedesátých let se 
podílela na řadě folklorních vystoupení 
nejenom souboru Ostravica, ale i mnoha 
souborů ze zahraničí. Jedním ze souborů, 
který v Bašce po roce 1989 vystoupil byl 
soubor Gundgauvia z Francie (Kulturní 
dům Baška 14. 8. 1990).

Paní Věra Šimková má také nemalou 
zásluhu na tom, že v sále bašského kultur-
ního domu vystupují zahraniční folklorní 
soubory, v rámci Mezinárodního folklorní-
ho festivalu CIOFF Frýdek-Místek.

Rovněž i Baška bude jistě patřit k těm 
místům, které si připomenou její nedoži-
té osmdesáté narozeniny. Měla zde neje-
nom mnoho přátel, ale podílela se také na 
obohacení kulturního života této obce. V 
roce 1995 se také aktivně podílela na za-
ložení Seniorklubu v Bašce a byla jednou 
z členek jeho prvního výboru.

 František Vaníček

Věra Šimková obohatila kulturu v Bašce

osobnost obce

Věra Šimková děkuje vystupujícím dětem folklorního souboru Ostravica po vystoupení 
(Rok úcty ke stáří - 7. 10. 1982 - sokolovna Baška).
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Rok 2014 co se týče zákonů, se ničím ne-
liší od roků předchozích, protože i od ledna 
začala platit řada nových norem. Největší 
změny přinesl nový Občanský zákoník a 
Zákon o obchodních korporacích. Novin-
ky se však týkají i dalších oblastí. Jednou 
z nich je i dědická daň, darovací daň a 
daň z nabytí nemovitosti (daň z převodu 
nemovitosti). Od letošního roku nebude 
daň dědickou již platit nikdo, daň darovací 
se nově bude hradit podle zákona o daních 
z příjmů a daň z převodu nemovitostí vy-
mění daň z nabytí nemovitostí. Zatímco na 
dani dědické lidé ušetří, za daň darovací si 
naopak připlatí. 

Od ledna 2014 se ruší zákon o dani dě-
dické, darovací a z převodu nemovitostí. 
Příjmy z bezúplatného nabytí majetku se 
nově stanou předmětem daně z příjmů. Do 
konce loňského roku byli podle zákona od 
daně dědické osvobozeni pouze příbuzní 
v I. a II. skupině. Od letošního roku však 
bude již toto dělení u dědictví zbytečné. 
Nabytí majetku děděním bude totiž zcela 
osvobozeno od daně z příjmu, přičemž ne-
záleží na tom, v jaké skupině se dědic na-
chází. To znamená, že pokud někdo získá 
dědictví i po vzdáleném příbuzném, nebo 
pokud dědictví získá právnická osoba, tak 
od 1. ledna 2014 nebude platit žádnou daň, 
zatímco dosud toto dědictví podléhalo pro-
gresivní dědické dani se sazbou od 3,5 do 
20%. 

Zatímco na dědické dani lidé ušetří, na 
darovací dani si většinou připlatí. Nově 
budou dary daněny sazbou daně z příjmů, 
tj. 15% pro fyzické osoby a 19% pro práv-
nické osoby. Osvobození od daně při daro-
vání věci zůstává zachováno pro příbuzné 
v I. a II. skupině a pro neziskové subjekty. 

Třetí daň podle minulé úpravy, daň 
z převodu nemovitosti, nově nahrazuje daň 
z nabytí nemovitých věcí. Od ledna letoš-
ního roku pak již není třeba znalecký posu-
dek pro výpočet daně. Daň se bude vypo-
čítávat z tzv. srovnávací daňové hodnoty 
nebo z kupní ceny uvedené ve smlouvě 
podle toho, která bude vyšší. Srovnávací 
daňovou hodnotu určuje finanční úřad sám 
jako 75% směrné hodnoty. Směrná hodno-
ta vychází z cen nemovitých věcí v mís-
tě, ve kterém se nachází nemovitá věc ve 
srovnatelném časovém období s tím, že se 
zohledňuje druh, poloha, účel, stav, stáří, 
vybavení a stavebně technické parametry 
nemovité věci. Pokud však plátce daně 
nebude spokojen s tím, jak finanční úřad 

určil směrnou hodnotu, může si nechat 
znalecký posudek zpracovat a platit daň 
podle ceny stanovené na jeho základě. I 
v tomto případě pak bude daň vypočítá-
na ze 70% znaleckého odhadu. 

Pokud tedy bude daň placena na základě 
znaleckého posudku nebo směrné hodnoty, 
v podstatě dochází ke snížení daně, jelikož 
vyměřovací základ činí vždy jen ¾. Jestli-
že bude sjednaná kupní cena, rozumějme 
ve smlouvě uvedená vyšší, bude se daň 
platit stejně jako dosud, a to ve výši 4% 
z této sjednané ceny. 

V této souvislosti je pak třeba ještě při-
pomenout, že úmyslem zákonodárce u 
daně z nabytí nemovitostí bylo uzákonit 
jako poplatníka této daně nabyvatele, tedy 
kupujícího. Tento záměr však neprošel, a 
nadále tak platí a bude platit, že daň z na-
bytí nemovitých věcí bude platit prodáva-

jící a kupující bude ručitelem za případně 
nezaplacenou daň. Novum pak je v tom, že 
se smluvní strany mohou nově dohodnout 
(v kupní smlouvě), že daň zaplatí kupující. 
Pokud se tak stane, nevzniká již ručení za 
daň. 

Nezbývá nám nic jiného, než konstato-
vat:

„ACH TY DANĚ!“

zpracovala Advokátní kancelář 
JUDr. Vladimír Medek

Ach ty daně!
právní poradna

Setkání s občany
Rádi bychom Vás pozvali na tradiční setkání s občany v jednotlivých částech obce.

Hodoňovice 19. února 2014 od 17.00 hodin v hostinci U Čendy
Kunčičky u Bašky 5. března 2014 od 17.00 hodin v Seniorklubu
Baška 19. března 2014 od 17.00 hodin v Kulturním domě

Na dotazy a podněty občanů týkajících se 
života v obci se zaměřením na problémy 
dané části obce budou odpovídat starostka 
obce Irena Babicová, místostarosta obce 
RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. a přítomní 
zastupitelé.
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Nestátní nezisková organizace Podané 
ruce, o.s. – Projekt Osa není v obci Baška 
pro mnohé neznámou organizací. Již od 
roku 2001 prostřednictvím registrované te-
rénní sociální služby osobní asistence po-
máháme lidem s handicapem a seniorům i 
v obci Baška prožít aktivní a plnohodnot-
ný život v domácím prostředí za pomocí 
osobní asistentky/-ta.

Jaký je rozsah osobní asistence? Službu 
poskytujeme klientům bez rozdílu věku 
a handicapu na základě písemné smlou-
vy až 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu dle 
aktuálních potřeb klienta a možností naší 
organizace. Empatické osobní asistentky 
pomáhají našim klientům převážně v je-
jich přirozeném domácím prostředí s péčí 
o vlastní osobu, při osobní hygieně, se 
zajištěním a podáním stravy, se zajiště-
ním chodu domácnosti apod. Doprovázejí 
také naše klienty k lékařům, do škol, do 
zaměstnání, na úřady, za kulturou a spor-
tem nebo jen tak na procházky. Prostřed-
nictvím osobní asistence pomáháme klien-
tům udržet jejich stávající zdravotní stav, 
případně ho i zlepšit. Pomocí aktivizace 
(např. nácvikem běžných samoobslužných 
dovedností) také rozvíjíme jejich jemnou 
motoriku. Motivováním klientů k maxi-
mální soběstačnosti se snažíme vytvářet 
podmínky pro aktivní život.

Službu se snažíme poskytovat klientům 
i v odlehlých a těžce dopravně dostupných 
místech. Díky podpoře z programu Výbo-
ru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové mo-
hou naše tři osobní asistentky pohodlněji 
dojíždět za svými klienty na elektrokolech. 

V obci Baška a v okolí navštěvují své kli-
enty dvě asistentky, kterým se elektroko-
la stala nepostradatelnými každodenními 
pomocníky. Osobní asistenci můžeme 
profesionálně provádět a rozšiřovat i díky 
finanční podpoře statutárního města Frýd-
ku-Místku, obce Baška, Nadace OKD a 
mnoha dalších. Potřebujete-li terénní soci-
ální službu osobní asistenci pro své blízké, 
kontaktujte koordinátorku osobní asisten-
ce

Lucii Huserovou 
na mob. čísle: 776 011 437 

nebo e-mailem na: 
podaneruce@podaneruce.eu.

Bližší informace naleznete na webových 
stránkách organizace: www.podaneruce.eu 
nebo na facebooku www.facebook.com/
PodaneRuceOSA.

 Mgr. Ivana Mikulcová

Jsme tady pro Vás
sociální služby

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 3. 3. - 4. 3. 7. 4. - 8. 4. 5. 5. - 6. 5.
Kunčičky u Bašky 5. 3. - 6. 3. 9. 4. - 10. 4. 7. 5. - 8. 5.
Hodoňovice 6. 3. - 7. 3. 10. 4. - 11. 4. 8. 5. - 9. 5.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 26. 2. 12. 3. 26. 3. 9. 4. 23. 4.
Kunčičky u Bašky 27. 2. 13. 3. 27. 3. 10. 4. 24. 4.
Hodoňovice 28. 2. 14. 3. 28. 3. 11. 4. 25. 4.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní
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Vážení Zastupitelé Obce Baška, milí 
spoluobčané, opět je tady čas hodnocení 
uplynulého roku, kdy se vyrábějí statis-
tiky, zveřejňují čísla. Čendaspolek chce 
v této zprávě zrekapitulovat, co vše se po-
dařilo na poli kulturním udělat převážně 
v Hodoňovicích v hostinci U Čendy, jak 
jsme naložili se 30 tis Kč, které jsme pro 
rok 2013 dostali z rozpočtu obce Baška. 
Čendaspolek není uzavřená skupina lidí, 
proto svoji činnost, zábavu, akce pořádá-
me pro širokou veřejnost. A zdá se (podle 
návštěvnosti na akcích), že lidé slyší na ta-
kovou vesnickou kulturu, že se rádi pobaví 
s přáteli v úzkém kruhu. A co je potěšující, 
bavit se přicházejí celé rodiny – rodiče, 
děti, prarodiče. A to je záměr pořadatelů – 
Čendaspoláků.

Takže, které akce Čendaspolek v roce 
2013 pořádal?

18. ledna se pánská část Čendaspolku se 
svým kankánovým vystoupením zapojila 
do programu na obecním plese v Bašce a 
zdá se, že pánové měli úspěch. 

20. ledna - následoval Dětský maškar-
ní bál, kam skutečně přicházejí celé ro-
diny, aby se potěšily z toho, jak se jejich 
ratolesti baví. Je to odpoledne plné soutěží, 
tančení a řádění v maskách.

9. února – proběhl Masopust s průvo-
dem vesnicí, chováním basy Anče před 
Čendou. Na sále pak zatancovala metylo-
vická Beseda, vystoupila se svým progra-
mem dechová hudba Huťařka. Večer pak 
na sále hostince U Čendy proběhl Maš-
karní bál. Hodoňovický Masopust se tím-
to dostává stále více do povědomí široké 
veřejnosti.

2. března – se někteří členové Čendas-
polku zúčastnili Markrabsko-lašského 
bálu v Čeladné na hotelu Prosper, kde se 
aktivně zapojili do obřadu chování basy.

13. dubna – jsme uspořádali Country 
bál se skupinou Šviháci, kteří přitahují 
stále více milovníků country stylu. Čen-
daspoláci si připravili a předvedli návštěv-
níkům bálu country tanec v indiánském 
oblečení.

4. května – jsme se se svojí „Osadou 
Čendyánů“ aktivně zapojili do dění turis-
tického pochodu Okolo Bašky cestička.

1. června proběhl ve venkovních prosto-
rách hostince U Čendy Dětský den, který 
se rovněž nesl v indiánském duchu – ná-
vštěvnost vysoká. Večer pak „Čendovy 
schody“ – s hudební produkcí místních 
muzikantů – amatérů.

21. června – vítání léta pod Čupkem – 
akce proběhla poprvé a těšila se velkému 
zájmu.

Léto se neslo ve znamení teplého počasí. 
Prázdniny jsme začali na hotelu Prosper 
v Čeladné, kde Čendaspoláci coby Indiáni, 
otevírali lašské léto s podtextem – Laši na 
Divokém Západě, a to tanečním vystoupe-
ním (indiánský tanec).

17. srpna – se náš tým pánů jako „Tým 
včelek od Čendy“ zúčastnil Baškohrátek 
a absolvoval náročnou Tarzanii.

7. září – jsme se již tradičně zúčastnili 
Lašských slavností v Sedlištích, kde je 
vždy spousta dobré zábavy.

21. září jsme společně s hodoňovickým 
fojtem Pavlem Kowalczykem připravili 
Vinobraní v hostinci U Čendy, kde jsme 
měli možnost okoštovat vína z Kobylí.

19. října – jsme oslavili 625 let založení 
Hodoňovic, připravili výstavku fotografií, 
připomněli si 85. výročí otevření školy 
v Hodoňovicích a 70. výročí výstavby sa-
lesiánského střediska „Na kopečku“. Osla-
vy proběhly s bohatým kulturním progra-
mem. Večer se pak tančilo na sále hostince 
na Krmášové veselici.

10. listopadu – Halloween – setkání 
všech strašidel, čarodějnic, hejkalů v hos-
tinci U Čendy – akce zdařilá – nejen pro ty 
nejmladší spoluobčany.

16. listopadu – Moučníkování – pořá-
dali jsme spolu s místními včelaři – byl to 
již 4. ročník a těší se velké oblibě návštěv-
níků. Večer sv. Martinský lampiónový 
průvod.

1. prosince – Mikuláš U Čendy s pro-
gramem pro děti vystoupilo ostravské di-
vadélko Smíšek. Pro nadílku od Mikuláše 
si přišla asi šedesátka dětí.

7. prosince – jsme se zúčastnili rozsvě-
cování vánočního stromečku v Bašce, 

Čendaspolačky prodávaly výrobky z pedi-
gu, perníčky, ručně dělaná mýdla a výrob-
ky z korálků. Byli jedni z hlavních prota-
gonistů programu pro děti na probíhajícím 
Dětském maškarním karnevalu.

31. prosince – jsme spolu s lašským krá-
lem organizovali již 5. ročník Silvestrov-
ského výplazu na Monte Čupelo. Této 
recesistické akce se zúčastňuje stále více 
občanů, kteří tak mohou netradičně zakon-
čit starý rok a přivítat rok nový.

Výčet akcí, které jste si právě přečetli, 
není jistě úplný. Je nutné zde ještě přiřadit 
setkání Čendaspoláků např. při smažení 
vaječiny, výjezdy za kulturou do divadel 
(většinou ochotnických), účast na voza-
tajských vyjížďkách, oslavách životních 
jubileí členů Čendaspolku atd. Pokud ne-
stačí finanční prostředky z obce, mnohdy 
pomohou i třeba materiálními dary místní 
občané či podnikatelé, za což jim patří ob-
rovský dík.

Děkuji i vám všem, spoluobčanům, ale i 
návštěvníkům z okolních obcí, že na naše 
akce přijdete, pobavíte se. Máme z pořádá-
ní takových setkání o to větší radost. Těší-
me se na vás i v roce 2014!

 Dajana Zápalková 
za hodoňovický Čendaspolek

Výroční zpráva Čendaspolku za rok 2013

Poděkování
Děkujeme touto cestou všem 

spoluobčanům, známým a kama-
rádům, kteří se v tak hojném počtu 

přišli rozloučit s panem 
 Josefem Bayerem, 

 mlynářem z Kunčiček u Bašky a 
pomohli nám tak zmírnit zármutek 

nad jeho náhlým odchodem.
Jménem celé rodiny

Jaroslava Bayerová, manželka

ze života spolku
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„Lidem nechybí síla, ale vůle“ 
V. Hugo

Vánoční hodování a silvestrovské veselí 
máme za sebou. Letošní zima je k nám za-
tím přivětivá, snad až moc. Co je dobré pro 
nás, nemusí být dobré pro přírodu. Ale co 
naplat, musíme to přijímat tak, jak to je.

Loňský rok jsme zakončili předvánoč-
ním posezením u stromečku v příjemném 
prostředí seniorklubu. Členky výboru při-
pravily malé pohoštění a dárek. Děti ze 
základní školy v Bašce potěšily seniory 
milým a hezkým vystoupením. Děkujeme 
p. učitelce Kubicové a Pastrňákové a sa-
mozřejmě i dětem za přípravu tohoto pro-
gramu.

Po vánočních svátcích jsme neporušili 
tradici a vyšli si do přírody. Tentokrát to 
byl výšlap z Kunčic p. Ondřejníkem na 
Maralák, kde byla zastávka na občerstve-
ní. Sešlo se 22 seniorů a jeden malý pejsek. 
Vrátili jsme se spokojeni a dobře naladěni.

Na Silvestra jsme se také zúčastnili vý-
stupu na Monte Čupelo, ale v té spoustě lidí 
těžko odhadnout, kolik nás bylo. Na tom 

snad nesejde, hlavní je, kdo může, nesedí 
doma, ale snaží se jít ven mezi lidi.

Říká se, že čas dělá vrásky do tváře a ne-
činnost do duše.

Hlavně milí senioři a naši příznivci ne-
zapomeňte, že 18. února 2014 bude v kul-
turním domě náš tradiční večírek. Je třeba 
připravit pohodlné boty, nějakou tu korunu 

a vyrazit do víru zábavy. Hudba, pohoštění 
a tombola budou jako vždy zajištěny.

Váš seniorklub

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce 
 na 

 
 
         
 

                             
s hudbou a tancem, 

konaný v úterý 18. února 2014 od 15,oo hodin 
v kulturním domě v Bašce 

 
* Program a občerstvení zajištěno                 * Vstupné: 70,- Kč 
                                                 Srdečně zve výbor Seniorklubu 

 

Naší senioři nesedí doma
seniorklub informuje

Silvestrovský výplaz na Monte Čupelo
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Těšte se na masopustní rej, 
maškary půjdou dědinou, hej!  
Basu Bětku pochováme, 
U Čendy to zapijeme!                                                                                                                                                        

Program:      
13 hodin: vychází masopustní průvod vesnicí od prodejny Fagella, navlečte  
                  na sebe maškary a pojďte s námi (je povoleno maškary posilovat 
                  koblihami či jinými laskominami – uzeným a slivovicí!) 
 
14 hodin: s muzikou dojde průvod na rynek před hostinec U Čendy, kde 
                  basičku Bětušku ve vší poctě při slavnostním smutečním obřadu  
                                                                                                                        pochováme 
Před hostincem krámky s občerstvením, domácími uzeninami, perníkem aj. 
15,30h: na sále hostince vystoupí folklorní soubor Pilky s cimbálovou muzikou 
 
19 hodin: sál hostince U Čendy 
                                                                                                     

                                                         
 

* Hudba: GRACIA           * Masopustní menu zajištěno! 
* Soutěž o ceny 
      

                            Srdečně zve Čendaspolek a hodoňovický fojt     
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Centrum pro zdravotně postižené Mo-
ravskoslezského kraje o.s. informuje…

Zákon, který ruší kartu sociálních sys-
témů, nabyl účinnosti dne 1. 11. 2013. 
Během následujícího půl roku, tedy do 
30. 4. 2014, proběhnou veškeré procesy, 
které ukončí její existenci. V případě, že 
si člověk přeposílá v současné době dávky 
z účtu sKarty na svůj bankovní účet, změny 
se ho nedotknou. Pokud nebude požadovat 
žádnou změnu ve způsobu výplaty dávek, 
proběhnou v souladu se zákonem jen tech-
nické úpravy a nejpozději od dubna 2014 
bude dostávat peníze na tento účet přímo.

A změny se nedotknou ani lidí, kteří sice 
sKartu vlastní, ale jejím prostřednictvím 
žádné dávky nepobírají. V tomto případě 
není nutné Úřadu práce ČR cokoli ozna-
movat. Jiný postup nastane, jestliže klient 
ÚP ČR čerpá dávky prostřednictvím sKar-
ty, tedy vybírá hotovost v bankomatu nebo 
platí kartou v obchodech. V tom případě 
bude nutné, aby nejpozději do 31. 1. 2014, 
osobně nebo písemně, oznámil příslušné-
mu kontaktnímu pracovišti ÚP ČR, jakým 
způsobem chce v budoucnu dávky dostávat 
- jestli na účet nebo poštovní poukázkou - 
a zároveň sdělil čísloúčtu nebo adresu, na 
kterou mu má ÚP ČR peníze posílat. Na 
zapracování nahlášených změn bude mít 
úřad 2 měsíce. Změnový formulář si mo-
hou lidé stáhnout na internetových strán-
kách MPSV nebo ÚP ČR pod záložkou 
sKarta. Změnu ve způsobu výplaty dávek 
je možné oznámit i emailem. Podmínkou 
je aktivovaná datová schránka nebo elek-
tronický podpis.

Pokud se klient, který čerpá dávky přes 
sKartu, neozve a nesdělí, jaký způsob vý-
platy si zvolil, začne mu ÚP ČR vyplácet 
dávky nejpozději od dubna 2014 poštovní 
poukázkou na adresu, kterou dotyčný pří-
slušnému pracovišti ÚP ČR naposledy na-
hlásil. Lidé, kteří sKartu nevlastní, budou 
dávky i nadále pobírat stejným způsobem 
jako dosud.

V případě osob se zdravotním postiže-
ním (OZP), kterým slouží speciální sKarta 
zároveň jako průkaz OZP, je klíčové datum 
30. 4. 2014. Bez ohledu na to, jaká je na 
ní uvedená platnost, k výše uvedenému dni 
skončí všechny. Jejich držitelé si tak budou 
muset na příslušném kontaktním pracoviš-
ti ÚP ČR zajistit výměnu této speciální 
sKarty za nový náhradní průkaz OZP. V 
případě, že se rozhodnou osobně navštívit 
kontaktní pracoviště ÚP ČR kvůli oznáme-

ní o změně způsobu výplaty dávek, a zá-
roveň vlastní speciální sKartu jako průkaz 
OZP, dostanou na místě i nový průkaz OZP 
s dobou platnosti do konce roku 2015. Za 
vystavení nového dokladu nebudou nic 
platit.

Zdroj: businessinfo.cz, 29.11.2013

Odborné sociální poradenství 
pro osoby se zdravotním po-

stižením a seniory
Jednou ze základních služeb, které 

Centrum poskytuje, je odborné sociální 
poradenství. Lidé se stále častěji již sami 
neorientují ve složitém systému sociál-
ních služeb. Uživatelům proto v poradně 
nabízejí pomoc a podporu v oblasti státní 
sociální podpory, hmotné nouze, sociální 
péče, sociálních služeb a zákona o sociál-
ních službách, invalidních důchodů, kom-
penzačních pomůcek apod. 

Díky současným změnám v sociálním 
systému mnoho zdravotně postižených 
osob přišlo o invalidní důchod či příspě-
vek na péči nebo jim byl snížen. Proto 
také často Centrum pomáhá s odvoláním 

proti těmto rozhodnutím. Zabývá se také 
dluhovým a finančním poradenstvím a 
poradenstvím v pracovní oblasti. Doplň-
kovou službou je prodej kompenzačních 
pomůcek pro sluchově postižené (baterie 
do sluchadel apod.).

Poradna je uživatelům k dispozici:
Frýdek-Místek, Kolaříkova 653

pondělí - 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
středa - 8.00 - 12.00, 12.00 - 16.00

čtvrtek - 13.00 - 15.00 
(jen na objednání)

Na tuto poradnu se můžete obracet s veš-
kerými dotazy sociální péče, např. když 
pečujete ve své rodině o nemohoucí seni-
ory nebo hendikepované osoby, zda doba 
péče má vliv na důchod pečujících osob, 
nebo zda můžete požádat o příspěvek na 
živobytí v době těhotenství a kojení aj.

Lidé nemusí sKartu vracet

Jak se účtuje stočné?

poradna

S předčasným užíváním stavby „Kanali-
zace Baška„ a napojováním občanů na sto-
kovou síť splaškové kanalizace, se množí 
dotazy s vyúčtováním stočného.

Kanalizaci Baška provozuje obec Baška  
nikoliv SmVaK - Severomoravské vodo-
vody a kanalizace Ostrava, z tohoto důvo-
du bude i vyúčtování stočného probíhat 
ze strany obce a to čtvrtletní fakturou na 
adresu uvedenou ve smlouvě o odvádění 
odpadních vod mezi domácností a obcí 
Baška. Vyúčtování očekávejte cca 1 měsíc 
po opisu vodoměru pracovníkem SmVaK. 
Vyúčtování stočného tedy nehledejte na 
faktuře vodného od SmVaK.
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Ostravská nezisko-
vá organizace Čisté 
nebe představila na 
konci listopadu pro-
jekt s názvem Čistý 
komín (www.cisty-
komin.cz). Čistý ko-
mín je webová a mo-
bilní aplikace, která umožňuje obyvatelům 
Moravskoslezského kraje přidávat fotogra-
fie kouřících komínů na mapu a motivovat 
tak majitele lokálních topenišť ke zlepšení 
způsobů vytápění. Fotky kouřících komínů 
můžou obyvatelé zobrazovat a přidávat na 
adrese: www.cisty-komin.cz

Organizátoři k této aktivitě uvádějí: 
„Lidé se na nás často obracejí s dotazy 
ohledně sousedů, kteří jim svým topením 
znepříjemňují život. Věříme, že Čistý ko-
mín tyto problémové topiče motivuje k vý-
měně starého kotle za nový anebo ke zlep-
šení způsobu vytápění v jejich domácnosti. 
Pilotní projekt je vytvořen pro použití v 
Moravskoslezském kraji, na základě zku-
šeností a zájmu budeme případně uvažovat 
o jeho rozšíření do dalších krajů v ČR.“

Současné kompetence obcí ve věci kont-
roly lokálních topenišť jsou poměrně ome-
zené. Cílem aplikace je upozornit domác-
nosti, které znečišťují své okolí, že jejich 
způsob vytápění může okolí obtěžovat a 
nabídnou jim možnosti, jak tento stav mo-
hou změnit.

„Všichni si stěžují na to, že ovzduší v 
Ostravě ničí velké firmy. Zčásti je to prav-
da, ale velký podíl na tom rozhodně mají i 
lidé sami. To, čím u nás v Hrabové někteří 
topí, bych raději nechtěla ani vidět,“ řekla  
Jana Kubíčková s tím, že vznik aplikace 
Čistý komín je zadostiučinění pro ty, kteří 
si lámou hlavu s ekologickým vytápěním 
a chtějí být šetrnější vůči životnímu pro-
středí.

„Teď je jen otázkou, co s tím. Budou jim 
díky tomu hrozit nějaké postihy? Nebo se 
ve výsledku nic nezmění?“ dodala Kubíč-
ková.

zdroj: denik.cz a cisty-komin.cz

Čistý komín: lidé sledují „čmoudily„
ochrana zdraví
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Dne 12. 12. 2013 byla schválena Za-
stupitelstvem obce Baška obecně závazná 
vyhláška č. 1/2013, kterou se mění obecně 
závazná vyhláška č. 1/2012, o místních po-
platcích ze dne 3. 12. 2012. Změna se týká 
pouze místního poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů (dále jen „poplatek za od-
pad“) a to v článku týkající se osvobození 
a úlev. Vyhláška je k dispozici na www.
baska.cz – obecní vyhlášky. Vyhláška na-
bývá účinnosti od 1. 1. 2014.

Změny v osvobození:
Osvobození pro poplatníky, kteří mají 

v obci Baška trvalý nebo přechodný po-
byt:

kteří nejméně  ¬ 6 měsíců v příslušném 
kalendářním roce pobývali v zaří-
zeních sociální a zdravotnické péče, 
jestliže poplatník tuto skutečnost do-
loží (původně bylo 9 měsíců)
po dobu výkonu vazby nebo trestu  ¬
odnětí svobody v délce 6 měsíců a 
více v příslušném kalendářním roce, 
jestliže poplatník tuto skutečnost 
doloží (původně bylo 9 měsíců bez 
nutnosti doložení)

kteří se v příslušném kalendářním  ¬
roce prokazatelně zdržují déle než 
6 měsíců v zahraničí. O počátku a 
ukončení pobytu v zahraničí je po-
platník povinen předložit správci 
poplatku doklad, který prokazuje 
uváděné skutečnosti (např. potvrze-
ní tuzemského nebo zahraničního 
zaměstnavatele, potvrzení tuzemské 
nebo zahraniční školy, potvrzení o 
trvalém pobytu v zahraničí apod.). 
Písemnosti vyhotovené v jiném než 
českém jazyce musí být předloženy 
v originálním znění a současně v pře-
kladu do českého jazyka (původně 
bylo 9 měsíců)
kteří se v příslušném kalendářním  ¬
roce prokazatelně zdržují déle než 
6 měsíců mimo své bydliště a hradí 
úplatu spojenou s odvozem odpadu 
formou nájemní smlouvy, jestliže po-
platník tuto skutečnost správci poplat-
ku doloží (původně bylo 9 měsíců)
kteří studují a jsou ubytováni mimo  ¬
území obce. Tyto osoby jsou povinny 
správci poplatku předložit příslušný 
doklad o začátku a ukončení studia 
a doklad o ubytování. Osvobození 
se neposkytuje za období od 1. 7. do 
31. 8. kalendářního roku.

Nové osvobození:
Jsou osvobození poplatníci, kteří mají  ¬
na území obce stavbu určenou k indi-
viduální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k po-
bytu žádná fyzická osoba, a zároveň 
mají na územní obce pobyt v případě, 
že tyto objekty nejsou provozovány 
za účelem dosažení zisku.

Nově se poskytují úlevy:
úleva ve výši 50% roční sazby po- ¬
platku se poskytuje poplatníkovi, kte-
rý má v obci pobyt a který v přísluš-
ném kalendářním roce dosáhne věku 
70 let nebo je starší 70 let věku – bez 
nutnosti předložení dokladu.
úleva ve výši 50% roční sazby po- ¬
platku se poskytne poplatníkovi, kte-
rý je držitelem průkazu ZTP/P podle 
zvláštního právního předpisu – na zá-
kladě předložení dokladu.
úlevy se nesčítají. ¬

Jako v minulém roce, tak i v letošním 
obdržíte při zaplacení poplatku za odpad 
v pokladně OÚ Baška nálepku na popelni-
ci pro rok 2014. Občané, kteří budou pla-
tit bankovním převodem si nálepku taktéž 
vyzvednou osobně v pokladně OÚ Baška.

Jak jste si již jistě všimli, držíte v rukou  
nový Zpravodaj obce Baška. Po dlouhých 
letech s formátem A5, jsme se rozhodli pro 
změnu na větší formát A4 a hlavně plnoba-
revný. Věřím, že právě plnobarevnost dala 
zpravodaji zcela jiný nádech. Budete si 
moci prohlédnout fotky tak, jak je zachytili 
dnešní barevné digitální fotoaparáty, pryč 
je doba černobílých televizí.

Obsahově bychom zpravodaj také rádi 
obohatili. Měl by obsahovat ne jen „nud-
né„ úřednické články, ale více se přiblížit 
Vám občanům. Budeme proto rádi, když 
nám budete zasílat návrhy na články, nebo 
články samotné. Podělte se s ostatními, 
sdělte nám svůj názor. Zpětná vazba je dů-
ležitá, hlavně ta negativní, z té si člověk 
může vzít ponaučení.

David Blahut 
zpravodaj obce Baška

Pište nám na 
zpravodaj@baska.cz

Změny v obecní vyhlášce o poplatcích

Zpravodaj obce Baška v novém

z radnice

z radnice

Splatnosti poplatků:

poplatek za psa 
do 31. března 2014

poplatek za odpad 
do 30. června 2014

Poplatek za komunální odpad 
je ve stejné výši - 650,- Kč 
na osobu. V roce 2014 mají 

navíc senioři slevu 50%.

/baska.cz
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Masopust – i když není církevní svátek, 
byl ale zařazen do církevního kalen dáře, 
takže jeho termín se určuje podle Veliko-
noc. Odehrává se před Popeleční středou, 
která zahajuje předvelikonoční postní ob-
dobí. A protože Velikonoce jsou pohybli-
vým svátkem, může být masopustní neděle 
různá.

Třebaže se pod názvem masopust skrý-
vá celé období od Tří králů až do začátku 
postní doby, kdy nastává jeho vyvrcholení, 
jímž toto období končí, je ve třech dnech 
před prvním postním dnem zvaným Pope-
leční (též škaredá středa). Při pomyšlení, 
že již zakrátko nastane dlouhý předveliko-
noční půst, si každý dopřál do sytosti bu-
jarého veselí, zpěvu, tance a pochopitelně i 
jídla a pití. Ne nadarmo se v tento čas ode-
hrávalo nejvíce zabíjaček. Ostatně mrazivé 
počasí pro ně bylo ideální a řezníci měli 
proto v tento čas nejvíce napilno.

Masopustní neděle ¬  - 49 dní před Bo-
žím hodem velikonočním.
Masopustní úterý ¬  - 47 dní před Bo-
žím hodem velikonočním

Už dříve se masopust držel hlavně po 
tyto tři dny: tučný čtvrtek, taneční neděle a 
maškarní úterý. Jeho oslava v současnosti 
představuje povětšinou jen konání plesů, 

karnevalů a tanečních zábav, pečení koblih 
a jiných pamlsků, místně někdy i konání 
maškarního průvodu. Masopustní masky 
bývaly a dodnes jsou velmi rozma nité. 
Existuje několik druhů tradičních masek, 
které se dodnes objevují pravidelně. Patří 
k nim například medvěd s medvědářem, 
klibna neboli ko byla, Žid, bába s nůší, ko-
zel, kominík, Turek, voják, nesměl chybět 
slamák a mnoho dalších. Průvody maškar 
nemají závazná pravidla. Jedná se o ob-
chůzku od domu k domu, přičemž se zpí-
vá, tancuje a žertuje. Masky jsou pohoš-
těny hospodářem slivovicí, hospodářkou 
koblihou či uzeným. 

Masopustní průvod končívá pochováním 
basy a večer po obchůzce probíhá v místní 
hospodě veselice. Přesně o půlnoci z úterka 
na Popeleční středu, kdy ponocný zatroubí 
na roh, končí čas masopustního veselí a na-
stává období půstu, které trvá dlou hých 40 
dnů. Věřící se během něj připravují na nej-
větší křesťanský svátek -Velikonoce. Život 
se vrací do klidných ko lejí a na tanec, pití a 
hodování mohou lidé jen vzpomínat. 

Masopustní říkankou, která rovněž vy-
povídá o rozverném masopustním veselí, 
přijměte, vážení hodoňovjané, bašťané a 
kunčičané pozvání na hodoňovický MA-
SOPUST 2014!

 Masopust držíme, 
nic se nevadíme 

pospolu. 
Proč bychom se hádali, 
když jsme se tak shledali 

poznovu! 
V dobrém jsme se sešli, 

rádi jsme se našli 
pospolu. 

Dříve, než se rozejdeme, 
ještě sobě připijeme 

poznovu.

 Dajana Zápalková

Sportovní komise na svém lednovém se-
tkání připravila plán činnosti na rok 2014.

14. 2. se uskuteční v Hodoňovicích    ¬
U Čendy turnaj ve stolním tenise
v březnu - dubnu budou probíhat pří- ¬
pravy sportovního areálu na sezónu
v květnu proběhne turnaj badmintonu  ¬
v sokolovně Baška
23. 5. - se uskuteční nábor žáčků - tur- ¬
nak fotbalových nadějí na fotbalovém 
hřišti v Kunčičkách u Bašky
21. 6. - Memoriál Karla Janíka - teni- ¬

sové čtyřhry na přehradě Baška
28. 6. - dětský sportovní den v Kun- ¬
čičkách na hřišti
v červeneci - srpnu se bude konat  ¬
tradiční memoriál Edy Stančáka v no-
hejbale a proběhne Bašťanské léto ve 
volejbale na přehradě Baška
září - říjen - turnaj obecních složek  ¬
volejbal, nohejbal
prosinec - vánoční turnaj v badmin- ¬
tonu

Martin Peterek 
předseda sportovní komise

Co je to Masopust?

Plán činnosti sportovní komise

ze společnosti

ze sportu
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Zpravodaj obce Baška

Zpravodaj obce Baška

přehlídka klobouků firmy TONAK 
na Bašťanským kloboukovým plese

hodoňovický fojt na Maškarním bále co by ČendoZeus se svými bohyněmi

organizátorský tým Bašťanského kloboukového plesu

„Jak jsi daleko s tou dívkou, 
co jsi říkal, že je anděl?“ 

„Nijak zvlášť, akorát peníze jsou v pekle!“

Potkají se kamarádi: 
„Mám strach. Moje žena mi slíbila, že se mnou 30 let nepromluví.“ 

„To není tak strašné.“ 
„Já vím, ale dnes toto období končí!“


